
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 0291, de 17 de fevereiro de 2017 
 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital n° 122/2016, alterado pelas Portarias n°s 1630, 

1675, e 1837/2016, publicados, respectivamente, nos Diários Oficiais do Estado (D.O.E.) 

de 09/09, 06 e 14/10, e 21/12/2016, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final da seleção de candidatos ao 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem e Saúde (PPGES), Nível Mestrado, 

com área de Concentração em Saúde Pública, Campus Universitário de Jequié, de 

acordo com a relação constante do Anexo Único, com os nomes dos candidatos 

aprovados, por ordem de classificação, e linha de pesquisa, observando a disponibilidade 

dos professores orientadores, conforme previsto no subitem 1.6. do Edital. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão 

matricular-se pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida) junto à Secretaria 

de Cursos, no Campus Acadêmico de Jequié, nos dias 02 e 03 de março de 2017, 

apresentando a documentação exigida, observando o subitem 5.1. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Parágrafo Único – As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão 

automaticamente preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se a 

ordem de classificação, de acordo com a sua respectiva área ou linha de pesquisa e a 

disponibilidade de professor. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 

 

 

 

 

 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 0291/2017 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOSD PARA O CURSO DE 

MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM E SAÚDE 

COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA 

(EDITAL N° 122/2016) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

Linha de Pesquisa: Educação em Saúde e Sociedade 

CANDIDATO(A) ORIENTADOR (A) 
1. Danilo Lyrio de Oliveira Prof. Dr. Sérgio Donha Yarid 

2. Josiane Moreira Germano Prof.ª Dr.ª Alba Benemérita  Alves Vilela 

3. Kay Amparo Santos Prof.ª Dr.ª Ana Cristina Santos Duarte 

4. Tamires Reis de Souza Prof. Dr. Sérgio Donha Yarid 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 

1. Luciano Dos Santos 

2. Samylle Martins Sampaio 

3. Thuanne Da Silva Santos 

 

Linha de Pesquisa: Família em Seu Ciclo Vital 

CANDIDATO (A) ORIENTADOR (A) 
1. Cláudia Brito de Oliveira Lima Prof.ª Dr.ª Rita Narriman S. O. Boery 

2. Eluzinete Sales dos Santos Prof.ª Dr.ª Edite Lago Da Silva Sena 

3. Evely Rocha Lima Prof.ª Dr.ª Patrícia Milagres 

4. Verônica Rabelo Santana Amaral Prof.ª Dr.ª Roseanne Montargil Rocha 

 

Linha de Pesquisa: Políticas, Planejamento e Gestão de Saúde 

CANDIDATO (A) ORIENTADOR (A) 
1. Flávia Rocha Brito Prof. Dr. Ismar Eduardo Martins Filho 

2. Larissa de Oliveira Vieira Prof. Dr. Ismar Eduardo Martins Filho 

3. Rosilene das Neves Pereira Prof.ª Dr.ª Roseanne Montargil Rocha 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 

1. Pabline dos Santos Santana 

2. Jéssica Viana Gusmão 

3. Katiane Santana Miranda 

 

Linha de Pesquisa: Vigilância à Saúde 

CANDIDATO(A) ORIENTADOR (A) 
1. Adriano Santos Sousa Oliveira Prof. Dr. Fábio Ornellas Prado 

2. Fernanda Souza Matos Prof. Dr. José Ailton Oliveira Carneiro 

3. Jeniffer Souza Silva Prof.ª Dr.ª Adriana Alves Nery 

4. Luara Costa Fagundes Prof. Dr. José Ailton Oliveira Carneiro 

5. Maria Inês Pardo Calazans Prof. Dr. Cezar Augusto Casotti 

6. Rafael da Silva Passos Prof. Dr. Rafael Pereira de Paula 

7. Tasso Carvalho Barberino de Souza Prof. Dr. Marcos Henrique Fernandes 

8. Wagner Couto Assis Prof. Dr. Cezar Augusto Casotti 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 

1. Tamyres Araújo Andrade Donato 

2. Stefanni Olga Aguiar Sales Lima 


